- 20 Illegitimas & inmixtas ad eius patru-  
tas, quando testator contrarium non pra-  
cepit.
- 21 Communis r̄s loquendi, ex consueto  
ascendente est ad sciendum, ex besse-  
re dicatur de domo, vel familia patris.
- 22 Familia ita aquae conseruatur per legitimi-  
matores, sicut per locutum.
- 23 Illegitimatim macula ascendens non no-  
natur descendenti legitimis in eius patru-  
tarus successione.
- 24 Macula patris spuri, incestosi, vel na-  
ti ex damnabilis causa, non nocet eius fi-  
liae legitime, quo minus possit infirmi-  
er & vacari ab anno: praeceps si pater est  
mortuus.

### Consilium Tertium.

**V**iso presenti processu litis, &  
causæ, de & super iure patro-  
natus capellanis, quæ insti-  
tuit, & dotavit quidam Agnes-  
ii defuncta, inter dominum Ioannem, &  
Matthæum ab eo nominatum capella-  
num huic capellaniæ ex una parte, & D.  
Mariam uxor Didaci Pizarro, & Fran-  
ciscum Pizarro ab eadem ex aduerso  
capellum nominatum: Item & Gudia-  
salu Rengel, & Ioannab eo nominatum:  
ex altera parte, de iure præferendū esse  
dictum dominum Ioannem in prædicto  
nominatione, atque præsentatione cato-  
ris assertis patronis, atque proinde ca-  
pellaniam obie conferendam prædicti  
Matthæo, respondere sequentibus iuris  
fundamentis. Veritas huius negotiū, de-  
pedit à cognitione ad quæ pertinet insi-  
patronatus huius capellanis: hoc namq.  
cōperto, cognoscetur, & reliquum, scilicet  
cui nominatorum sit cōfiderat: Id eō  
in prædicti cōsilio Deo annuēt, hoc agā,  
probans prædicti patrotes pertinet  
ad dictum Dominum Ioannem, non vero  
ad alium, quam obrem capellaniam  
conferri debere prædicti Matthæo, ab ea  
domino Ioanne nominato:

Primo, quia iam iterū hęc eadem lis  
super iure patrotes & capellanis suis

prios in iudicio agitata inter parées di-  
ctarū partium, atq; sententia diffinitio  
decisa, iudicio superiorū iudicatum cōfir-  
mata: qua declaratum fuit hoc ius patro-  
natus pertinere ad Dominum Didacum  
patrē dicitur. Domini Ioannis, ac deinceps  
ad filium maiorem eiusdem successorem:  
in sua domo, & maiore, ut quilibet  
suo tempore nominare posset Capella-  
num ad hanc capellaniam, ut constat ex  
præd. sententia authētica in publicā for-  
mā redacta. Cuius virtute præfatus Do-  
minus Didacus nominauit capellanum  
quendam Ildephonsum, huic capellaniæ:  
cui fuit pronila facta q; collatio, & data  
posseſſio illius cū suis bonis, & redditu-  
bus: eamq; pacificè habuit, & posseſſit  
diu, cuius cessione, & renuntiatione nūc  
vacat: qua omnia patent ex processu:  
vbi etiam adeſt declaratio cōformis su-  
pradiuis in fauore dicitur. Domini Didaci  
fuerumq; successorū scilicet ab Illustrissi-  
mo quondam huius Episcopatus præfule  
eo tempore, quo proprio motu (vt foli-  
tum est) memorias atq; capellanias an-  
tiquas defunctorum visitaret. Constat  
igit manifestè ex supradictis, quod pa-  
ter dicitur. Domini Ioannis, quando ab hac  
vita decessit, erat in proprietate, & pos-  
sessione, vel quasi huius iuris patrona-  
tus, atq; nominandi capellanum ad dicta  
capellaniæ virtute dicitur. exequitorię sea-  
tentia, & nominationis à se facta, quæ  
fortia fuit effectū, vt probatum existit  
in processu, & aduerso parte facientur.

Et ex unico acto electiois acquiri-  
tur quā posseſſio eligendi, & prescribi-  
tur, iuxta glo. in e. cū Ecclesia Serrina,  
de caus. posſet. & propriet. verb. breuitati  
tē, & hanc testatur communē opinione  
olle loquens tā in electione quā in præ-  
sentatione Ripa ibidem. nu. 91. & eam  
sequitur plures allegans loquens etiam  
in unica, electione, vel præsentatione:  
Decius consil. 124. nem. si idem Decius  
consil. 129. nu. 21. &c. 3. & consil. 134. nu.  
1. Vbi tria ad hoc requiriunt, quæ in no-  
stro tali interueniunt. Primo, q; bona  
fide electio, vel præsentatio facta sit. Se-  
cuando, quod sit admissa, & confirmata.

Te Terc.

Tertio, quod presentatos, & confirmatos fuerit tanquam rector in possessione rectoris, & quod ille, qui ultimo loco presentatus, dicitur esse in possessione. Et illam glossam opinionem, dicit enim communem Cesar Lambert. de iure patro. libr. 2. in. 1. part. artic. 11. quælibet. princip. num. 5. & per totum articulum. folio. 22. in nouissimorum communem D. Goraz. in pract. quælibet. cap. 14. num. 2. Et quod hoc intelligatur quando collatio sortita fuit effectum, alias securi tenet etiam Matthæus de Afflict. decis. Neapol. 28. num. 2. & Roland. à Valle. consil. 47. num. 27. libr. 1. vbi plures allegant testator communem, quod ex unico actu presentationis sequuta institutione, quasi possessio acquiratur, de quibus requisitis latet agit Cesar Lambert. vbi supra, in artic. precedenti, vbi predicta lequitur. Quo sit, ut defendeo dict. domino Didaco iure optimo succedat in dict. inter patronatus dominus Ioannes ipsius filius maior successor in suo domo; & maiorata vigore dictæ sententie exequitoris, quæ cum eo expressim loquitur, ac per consequens intendit in possessionem, vel quasi dict. iuri patre admittendo suam nominacionem factam de predicti. Matthæo pro capellano dict. Capellani et ipsique nominato conferendo eam in titulum perpetuum supercedendo in iudicio petitioris, quod aduersus partes in iudicium deducunt, prout fuit petitum pro parte dictorum Ioannis & Matthæi, iuxta iuris regulam ordinariam in l. ordinarij. C. de revend. & in l. incertioris, cum simili bus, de interdicto.

Quasi possesio enim praestans patria seu antecessoris, quæ sortita fuisse dum ex institutione ob eam sequenta trasint in filium, vel successorem heredem absq; eo, q; ipse successores execercent actionem per quem inducator quasi possesio, ut in terminis probat, & tenet. Cesar Lambert. de iure patro. 2. lib. artic. 22. 3. q. 1. part. per totum articulum. fol. 28. idem in quasi possessione iuris incorporalium generaliter de iure pro-

bat Otalora de nobilit. 3. part. capitulo 8.

¶ Non obstat, quod aduersus parentes obtulerint ad probatio nem iuri sui alii quosq; testes super eo induxerint.

¶ Quia hot non admittitur aduersus interdictum adipiscendæ quando in causa tenuenti non docetur de dominio, iuxta glor. mag. in. f. in. Ls. de vi. ff. de iudic. tractat Bart. in. l. natura litig. 6. nihil communem. nu. 3. ad fin. versi. secundo casu. ff. de adquir. possess. cuius opinio hot vero maniter approbatur per Doct. ibi testatur Ripa ibi, nom. 10. probat. l. 27. tit. 2. part. 3. in versu. *Farmas ende*, & ibidem. testatur Gregor. Lup. in glo. *Quæ le enrageasse*, eam. L'intelligens tantum procedere in interdicto adipiscendæ, & Anton. Gomez in ita. 3. Tadr. nu. 111. Quare nihil præstat in proposito, quod in predict. exequitoris secundæ sententia dicitur, scilicet, q; remontatio Gundisalvi dictæ iurius patronatus in favorem dict. Iacoq; befacti non prejudicat D. Dominus Mætriz filius rendentiantis in iure sibi competenti, vel, quod competere posset: hoc namq; nihil aliud operari videtur quam simplicem reservationem sui iuris, si id sibi competit, ut ex verbis supra relat. constat. Hoc autem ius deduci, & agitari prius debet in indicio via ordinaria, & non obstat interdicto adipiscendæ quia non constat in continentia de domino, ut est probatum supra diuinare. *Quid*

¶ Secundò, & præcipue hæc eadem pars certior redditur, quod in iudicior proprietas probata habet suam intentionem praefatis dominis Ioannes, tum propter dictar litteras exequitorias in contraditorio iudicio latas aduersus parentes aduersiorum, quibus partio except. onem rei iudicatur, atq; integrum præiudicium parat, quidam quidem ipsi admitemur, intendant tanquam filii suorum parentum.

¶ Nam ius exequendi sententiam trans fit contra eum, qui in locum cōdemnati succedit, etiam non citatum in prima lice; ut in. l. ex contractu, & ibi norant Bart. & Doct. ff. de re iudicat. Sicq; nullum

lo pacto aduersae partes admitti, nec audiendi debent comeditis sententijs sint exclusi, multoq; minus audiendos est dicitur. Gundisalvus Rengel, quia eius pater fuit exclusus, condemnatusq; omnino tribus conformibus sententijs absq; aliquo additamente.

Tum præterea, quia dicit dominus Ioannes descendit linea recta à genere Caruiliom, eorumq; insignijs & nomine vixit, & apudq; est ipsorum, & consanguineus intra quartū gradum præfundatricis: in cuius ordinatione requiriatur, ut succedere habens in hoc iure patronatus sit de præd. genere Caruiliom, acq; proinde ad vngnem obseruandum iuxta latè per me tradita in. 1. & 2. consilij, supra positio: dicit autem Dominus Maria licet sit consanguinea fundatrix in eodem gradu minimè succedit in hoc iure patronatus ex supradictis, & infra dicendis. Gundisalvus vero Rengel ultra sui exclusionem supradictam, non ita propinquus consanguineus est licet dñs Ioannes, & in fundatione huius capellaniæ præcipitur, ut proximus præferat presertim, q; nec nomē, nec insignia sive armā Caruiliom portat, & descendit per lineam feminam à patre fundatricis, dominus vero Iuanes per masculinam à fratre eiusdem. ¶ Quod in his, quæ deferuntur iure sanguinis & minorioris, prout hoc ius patronatus, præfertur semper masculus, & ab eo descendens, feminz, & ab ea descendenti, argum. c. t. & per totū desucces. feudi & ibi notant. Doct. & tradit optimè Anton. Gom. in. l. 40. Taur. nu. 62. Vbi inter alia bonam rationem adducit: quia ex quo constituens, vel disponens prius vocavit masculum in successione, eadē ratione. videtur etiam postea velle, ut semper masculus succedat, & præferatur femina, per tex. in cap. 1. de eo, quod sibi, & hered. suis masculi & fem. inuenit. accepta in lib. feudi. & alia iura & Docto.

i. q; Tertiū, quia dicit dominus Maria nuptiæ est viro alterius familiariz, in quā ipsa transiuit per matrimonium, & eos pos-

test gaudeare privilegio concessò familiæ paternæ, vt tenet Bart. in. l. quoties. num. 2. C. de priuileg. scholar. lib. 12. dicit hec verba: Nota singolariter illum text. q; si privilegium concedatur mibi, & omnibus descendantibus masculis, & feminis quod descendentes per lineam feminam ita demum fruontur privilegio si sint viduæ non autem si ad secundum matrimonium conuolauerint. Et potest esse ratio, quia postquam virum afflument in totum ad aliud dicuntur se transferre, & statum suum mutare, vt in l. mulieres. de dignit. Quasi aperte loquuntur Bart. in feminâ nuptiæ primo, vel secundo viro, sicut intelligunt Doct. qui eum sequuntur statim citandi, hoc sit descendens per lineam masculinam sive femininâ. Quia, vis & ratiō decisionis saprædictæ Bart. tātum cōsūlit in persona ipsius feminæ nuptiæ, de qua dubitatur, an vti debeat privilegio paternæ domui cōcesso, nō verò in eo, an feminâ descendens per lineam femininâ, vel masculinam, nec quodd contraxerit secudas nuptias, vt constat ex ipsam ratione Bart. Cuius opinio, & doctrina sic generaliter intellecta, sic etiam aliqui cā improbent, est communiter approbat, & tenenda, vt plures allegans affirmat eam sequutus D. Antoniu de Padilla in. l. vo luntas. num. 4. C. de fideicommiss. quam ipse ibi probat.

¶ Quia mulier nobilissimo etiam patre nata, si ignobilii viro nupta sit, veluti ad plebeiam familiarim translata, compellitur pro ratione sui patrimonij cum popularibus tributâ principi pendere per Regiam. 6. citul. 1. libr. 4. Ordin. hodie l. 9. tit. 11. lib. a. Compil. Per quam ita tenet Palat. Rub. lib. allegatus per eum. Et eodem modo mulier populari patre nata si nobili nuptiæ sit quandoque matrimonium durat, ac soluto quoq; si casâ vixerit, veluti mariti familiaris cum plebeis non contribuet, vt ibi ipse probat præcipue per dict. Regiam.

Probatur etiam, quia versatur fatus publicus in conservatione familiaris, vt in l. 1. 4. quamuis. si de vent. inspic. Et hoc

Ec a est

est, quod voluit fundatrix in proposito, dum præcepit, ut esset patronus consanguineus propinquier ex genere Caruallium, quæ familia per masculos conseruatur non per feminas: nam cum ipse nubendo extra eam transeat in alias familias, proprias amittunt, ut in. §. 1. Institutio patr. pot est. & in. L pronuntiatio. io. ff. de ver. significat plures referens Greg. Lopez in l. 12. glo. 2. tit. 33. part. 7.

9 Sed immo in nostris terminis iuris patroatus candem doctrinam Bart. videatur sequi Rochus de Curt. in tract. de iure patr. in verb. competens aliquo, ou. 2. fol. 34. colu. 3. in parvis. Vbi querit, an quando ius patronatus competet illis de parentela, feminæ admittator ad vocem dandam in presentatione, & inquit: Ergo arbitror, quod si feminæ non sunt nuptæ extra parentelam vocem habent, & pari modo si nondum sint nuptæ: si autem sint nuptæ extra parentelas, dependet à quæstione, an femina nupta dicatur de domo, vel de parentela patriæ sui, de qua habetur per Bart. in. l. quod. ties. C. de priuilegiis scholar. lib. 12. & ailijs, quos ibi refert. Et tandem inquit, dic, ut in dictis locis cocluditur, considerando cum hoc, confuetudinem, mentemq. testatoris. Sed ibi cocluditur cù Bart. & communis opinione, quod mulier nupta extra familiam patris non dicatur de domo patriæ adhuc, ut gaudeat priuilegio illi domui concessio: ergo expressè decidit Rochus, idem in iure patroatus, de quo est nostra quæstio, ut feminæ nupta extra familiam patris non habeat vocem in presentatione, nec sibi competit ius patronatus, quando illud defertur illis de parentela, ut in proposito contingit in fundatione huius Capellaniz. Quo sit, vt D. Maria cum sit nupta extra familiam minime hoc ius patronatus, quod sibi generi Caruallium defertur, pretendere poterit, cum etiam mens fundatricis in idem concurredit, & confutato contraria non sit probata.

Non etiæ obest, q. dict. domini Ioannis annus non fuit filius legitimus sui patris.

cisdemque fratris fundatricis, sed naturalis tantum, ideoque præd. nepos, non possit esse patronus dict. Capellaniz.

Nam primo respódea, quod licet, an appellatione consanguineorum, coniugitorum, & aliorum id genus, sanguinis, generisque, veniat naturales, possent in utrâque partem multa adduci, quæ vel iustum volumen conficerent ex scriptis ab omnibus nostris legum interpretationibus: in pluribus locis, ut tradit Tiraquel de veroqne retract. tit. 1. §. 1. glof. 8. num. 5. In proposito tamē ostro iurius patronatus illegitimus admittitur ad ius patronatus, quando testator contrarium non præcepit, ut constat ex latè traditis per Rochum vbi sup. n. 6. & seqq. Et quavis in proposito propter verba fundationis, (quibus prædictur, quod patronus sit de genere Caruallium) videantur excludi illegitimi, quia ipsi non dicuntur de genere, vel familia, in ista notata per Docto. in. Lex factio. §. si quis rogatus, El prie mero. ff. ad Trebel. inspicienda tamē multum est materia, in qua loquimur, & communis visus loquendi ad sciduum an bastardi dicantur de domo, ut inquit Bart. in. L. pronuntiatio. §. familia. ff. de verbis significat, quem sequitur Angel. in. d. §. 6. quis rogatus, argum. l. com. delacionis. §. aforam. ff. de fund. instruct. instrumenque legit. & librorum. §. quod tamē Caisius. ff. delegat. 3. Itaque commonis visus loquendi, & consuefacto attendenda est in hoc, ac bastardos dicatur de domo, vel familia. & vulgi opinio, ut latius tradit Alexand. in. d. §. 6. si quis rogatus, vbi num. §. 6. inquit cum Ioan. de Imol. quod si statum dicatur, Quicunque de Voaldini, vel similia, &c. non comprehendantur naturales, nisi coactudo aliud habeat. Sed in fundatione huius Capellaniz præcipitur, quod patronus sit de genere Caruallium, & est probatum in duodecimo articulo, esse confutandam antiquam in. d. ciuitate, alibi, quod filij naturales succedant in dominibus, maioribus, genere, familia, & infra gnijs prædecessorum, & testes id depoentes exprimunt nonnullas domas, ma-

iota-

ioratus atque familias, quibus id contigerit. & præcipue in hac esdem ipsa de qua loquimur: consequitur igitur, nihil interesse, quod auct. d. D. Ioannis, legitimus minimè fuerit: præcipue cū autho- ritatibus Apostolica, & Regia fuerit le- gitimus, ut ex processu sufficienter constat.

11 Et per legitimatos ita ex quæ conserua tur familia atq; agnatio, sicut per legiti- mos, vt tenet plura cōgerens Tiraq. in. L. si vñquam, verb. succēperit liberos, au. 83. C. de reuoc. dona. Imò in nostris ter- minis, quod ius patronatus pertinet ad legitimatum etiam per Principem secula rem latissimè ad vitramque partē agens probat cū Roch. de Curt. & alijs Cesar Lambert. de iure patr. lib. 1. 2. p. art. 29. per totum. 2. q. princ. fol. 142. in nouis D. Didac. Perez in l. 1. tit. 6. col. 237. versi. quarta conclusio. lib. 1. ordin.

Secundò respondeo, in præsenti casu minimè conuenire quæstionē supra pro- ximum de illegitimitate patroni. Nam d. dñs Ioannes patronus ipiusq; pater, le- gitimi sunt, & d. legitimo matrimonio: hæc autem legitimitas tamen defecit in auct. Quo casu exp̄resse decidunt Doct. & macula illegitimatis aſcēderis non nocet de secadēti legitimato in iurispatro natus successione, ut determinat elegan- ter Ant. de Butr. in confi. 29. incip. le- su Christi, &c. vñlis pūcti. Vbi tangit an legitimè natus ex matre illegitimata fac- cedat, in iure patronatus aut materni: & concludit, quod sic, supradicta ratione. Et eisdem verbis vitetur Petrus de Ancas ra. confi. 358. incip. In nomine Iesu Chri- sti, vñlis pūcti. Quos refert, & sequitur Roch. vbi sup. verb. competeus alicui. n. 8. col. si. dicens se credere, qambo supra dicti Doct. consuluerint in eodem casu, quia attingunt eadē pūcta: refert etiam & sequitur expressius distinguendo Cesar Lambert. in eodem tract. de iur. patr. vbi supra, art. 32. 2. q. princ. p. lib. 1. fol. 142. in nouis.

Quæ opinio, & responsio coadiuviatur ex eo, quod macula patris spuria, ince- stuosa, vel nati ex damnabili coitu non

nocet eius filio legitimō, quominus pos- sit institui, & vocari ab auct. præcipue si pater est mortuus, vt tenet Barto. in l. Gallus. q. quid si in. nu. 2. ff. de lib. & post- hu. & ibi Doct. & est magis communis opinio, secund. Roderic. Suarez in l. r. titu. 6. lib. 3. Fori, versi. hzc de filiorum, fol. 88. col. 2. sequitur etiam, & probat Ant. Gomez in l. 9. Taut. nu. 17. & com- munē testatur plures allegans Arias Pi- nelin. l. 3. nu. 20. & sequenti. Cade bonis mater. & D. Couar. eumq; referens Di- dac. Perez, in l. 1. tit. 1. lib. 1. ordin. col. 163. versi. alia, & quarta, vbi etiam refert Roder. Suarez alibi, & Anton. Gomez vbi supra, & alios.

Cetera, quæ dict. Gundisalvus Rēgel, in sui fauorem adducit facilē diluuntur, quia pater ipsius eadem allegans fuit vi- citus, & exclusus tribus sententij con- formibus aduersus eum, & in fauorem patris dict. Ioannis latissim in processu pro- ductus. Datum Placentia. 23. die mensis Octobris, anno. 1570.

Hæc his fuit decisa in prima instantia iuxta bāc iuris allegationem: & fuit de- claratus pro parono huius Capellaniæ dict. dñi Ioāne, & admissus Capellanus ab eo nominatus, cui mandatū fuit fieri collationem. d. Capellaniæ. In gradu ap- pellationis per Metropolitanū fuit con- firmata hæc prima sententia respectu collationis facieude. d. Matthiō nomi- nato à dict. dñi Ioāne, ratione possessio- nis, vel qualis in qua erant. d. dñs Ioānes, & pater eius, nominādi Capellaniū ad d. Capellaniā. Respondeo vero propri- tatis dict. iuris patronatus reuocata fuit prædict. sententia, & fuit applicatus dict. dñx Mariz: à qua secunda sententia fuit appellatum, & per iudicem Apostolicū appellationis fuit prolata tertia senten- tia, quæ confirmauit primam, & secun- dam, respectu. d. Matthiō Capellani no- minati, & in suum fauorem. Et præterea tueri iusfit. d. Dñm Ioānem in posse- sione, vel qualis, quam habebat dict. iuris patronatus, reuocari. q; d. sententia Metropolitani respectu proprietatis, qua- tecum eam applicauit dict. Dñx Mariz.

Ee 3 refer.

referunt ei ius suū in proprietate. Itaq; solum definiuit causam possessionis cōfirmando nominationem dicit. Matthei, præcipiendoque, ut ei fieret collatio. Et ita fuerunt decretz, & liberatae literæ executoriales prædictæ trādēt sententiam codicimur respectu possessionis in favorem mearum partium; & secum efficto fuit facta pecunia, & collatio dātē Capellamq; d. Mattheo virtute dictā sum litteratū. Laus Deo.

### Summa eorum, quæ in hoc Quarto Consilio conti- nentur.

- Abens dñm ex doabus qua  
litatibus requisitis, &  
fundatore in patro no  
admittitur ad ius patro  
num.
- 2 Suffici probare consanguinitatem cū de  
functis ad successionem absque ipso, quod  
probetur non esse proximiorem.
  - 3 Verba sequentia generalia debent intelli  
gi cū eidem qualitate, & paritate pre  
cedentem.
  - 4 Vnde pars testamenti declaratum per a  
liam.
  - 5 Non aliter recedendum est à voluntate ce  
statoris, quam cum manifestum sit aliud  
sensisse testatorem.
  - 6 Pluralitas resolutur in singularitatis.
  - 7 Resolutio predicit, non sit ex proprietate  
verborum.
  - 8 Pluralitas non resolutur in singularitate  
quæ queritur contra mentem dif  
ponentes.
  - 9 Pluralitas non resolutur in singularitate  
quæ quando verba in pluralium prola  
te tendunt ad unum effectum communi  
tem.
  - 10 Pluralitas resolutur in singularitatis in  
disiduis.
  - 11 Ordinatio restatoris facta in pluralium  
debet servari in una persona, ubi in alijs  
verificari non potest.
  - 12 Pluralitas non resolutur in singularita  
tes in individualiis.

- 13 Ius patronatus quando dividatur in pla  
rei heredes.
- 14 Pluralis loquutio verificatur in singula  
ritate non potest verificari in plurali.
- 15 Pluralitas, quando requiriunt pro forma  
non resolutur in singularitatis.
- 16 Voluntas restatoris facit formam, & con  
ditionem.
- 17 Pluralitas non resolutur in singularitate  
de cōsideratione Ecclesie.
- 18 Pluralitas non resolutur in singularitate  
de cōsideratione cōfessionis pronomen col  
lectivum.
- 19 Pluralitas resolutur in singularitate
- 20 quando est relata ad plures, & in perso  
na eiusdem seorsim suum effectum dī  
gitum, & consummatum.
- 21 Pluralitas rite resolutur in singularitate  
vires, quando si non resoluta rursum resulta  
vit absurditas vel inesse cōtraria  
luri communi.
- 22 Pluralitas rite resolutur in singularitate  
cetera quando subiecto determinatio minima, &  
multorum.
- 23 Sententia inter alias latia non abget ter  
ris quam vicio aliquæ culpa impatiens po  
test in non appellando abens, vel appella  
tionem interpellatam non profaciendo.
- 24 Patronus unus non potest auferre nomen  
rum patrionorum cōficiendo, vel alienis  
qui nō erat cōficiatur patronus, quia eis  
genit de praēdictio Ecclesie, quod illorū  
patronus cōficiatur.
- 25 Quando ad eum nominatio per testam  
entem cessat nominatio facienda per pater  
num;
- 26 Ordinarios non potest cōmutatione vici  
marum voluntatium sacrifacere, sed solus Pe  
nde plenitudine potestatis.
- 27 Habet propriam vocacionem non regred  
presentatio patris, sed tanquam primi  
capituli vocatus admittendus est ad suc  
cessionem maioritas.
- 28 Cœratio generalis per edictum, in electione,  
& presentatione sufficie, & non compa  
renibus partibus praēdicti.
- 29 Quilibet presumitur vivere cunctum an  
no, quæcū probaret illum de eius vi  
ta existat suisse narem intra cœnum an  
no nonendum electos.

29. *Mors per fidem, & longam absentiam probatur.*  
 30. *Hac probatio per fidem habetur prudenter plena.*  
 31. *Arbitrio iudicis relinquitur, quod tēpus dicatur longum, & quod modicum.*  
 32. *Ex mīca p̄fessione, qua soritū fuit effectum acquiritur quasi possit p̄fessione p̄ficiendi.*  
 33. *Ille qui in alijs officiis patrōis competetibus fuit in quasi possit p̄fessione, p̄fessus est, & certior est in quasi possit p̄fessione p̄ficiendi, quando non constat, quodius patrōnatus pertinet ad alium.*  
 34. *Præfensus ab eo, qui est in quasi possit, siue patrōnatus p̄ficitur p̄fessione etiā a proprietario, nisi tempore p̄fessionis nisi clavis constiterit de iure dominij.*

### Cōsilium Quartum.

**P**N causa vertente inter Mariam & Petrum principales, & Ioā nem Presbyterum Capellani ab eisdem nominatum ex una parte, & Iohannam; & cōsortes ex alia su per iure patronatos Capellani, quam olim fundantur quidam coniuges cōsanguinei p̄f. partim, & super prouisione non facienda dicit. Capellani vacatis, Iustitia dictorum Mariæ, & Petri duobus consilii articulis. Primo, quod ius patrōnatus huius Capellani competit in solidum eisdem, ac per consequētē nominatio. d. Iohannis per eos facta debeat admitti conferendo dicto Iohanni p̄f. Capellani. Secundū, q̄d dicti Mariæ, & Petri, nō noceant processus, & sententia olim latet in hac eadē causa, quibus videtur dividī hoc ius patrōnatus pro dimidiate inter p̄f. partes, siue eorū antecessores.

Circa primū, quod tantum competit p̄f. ius patrōnatos in solidum dictis Petro, & Mariæ, probatus iure, & voluntate expressa fundatorum, ex qua remanserit exclusive aduersis partes: nā p̄cūpiū, quod extinguitur ab eis nominatis, siue patrōnatis (vt ip̄i dicū) El pariente nō sibi mas proprie: Ex p̄bnomē, nō sive, est

collectioām, requiriens, quod consanguinitas sit cum vtroq; fundatore, vt patet ad oculum: & hæc voluntas, siue conditio testatorum, seruanda est, & restat p̄bāui in consilijs p̄cedentib⁹. Adcō, vt si fundator requirat duas qualitates in patrōno, vt p̄t, quod sit ex institutisq; redibus descendens, & heres, qui tātum unam harum qualitatū habuerit non admittetur ad p̄f. ias patrō. Secundū, Parisi confi. 48. n. 9. 18. &c. 19. vol. 4. Vbi in. 20. edit, quod dimidia iuris patrōnatus spectans ad unā patrōnum deficit, & extinguitor p̄ morte ipsius, & accretus, & applicator, vel non diminuitur illi habitud. in p̄tōnatus. Sic igitur in proposito dicendum venit, vt voluntas testatorū, in illis verbis: Pariente nō sibi, debeat omnino seruari, ita, vt una ex his duabus qualitatibus deficit, scilicet, quod non sit consanguineus viriusque fundatoris, quanvis sit plterius tancū non debeat ad mitti ad hoc ius. patrōnatus aut saltem p̄ferendus sit, qui ex vtroq; latere cōiunctus, siue cōsanguineus sit, prout sunt dicti: Petros, & Maria, vt partes aduersis, confitentur: & est probatio in processu, nequā, quod ipsi nō sum consanguinei fundatori, sed tantum fundatrix, & quod dicti patrōni sunt consanguinei viriūsq; fundatori: quia duo vincula fortiora sunt uno, vt in L. Ballista, ff. ad Trebellia. Probatio est etiam, quod tēpore vacatio. nis huius Capellani, & nunc nullus alius consanguineus vtriusq; fundatori reperitur, nec est in rerū natura ita proximus, sicut sunt d. patrōni: cito, quod sufficit et probare cōsanguinitatē proximā, nec enim (hoc probato) requiritur hoc probari non esse alium proximōrem, vt in terminis similis dispositionis concludit elegāter Raphael Cuma. cōf. 43. & alios allegat Capicetus decif. 159. n. 21. D. Molli de Hispa. primoge. lib. 3. c. 9. n. 21. &c. 22. \* plures referēt Petr. Surdus confi. 5. n. 6. vbi. n. 33. cū seqq. quomodo hoc intelligatur. \* Ex quibus omnibus constat aduersas partes nullū ius habere ad hoc ius patrōnatus per suggerita. Restat nūc, vt voluntatē expressā fun-

Ee 4 date-

diorum ostendamus, quo manifestum sit, vnum tantum patrum voluntie no  
minare huius Capellaniz, nō autem duos,  
vel plures eodem tempore (non dico de  
hereditibus, quia heredes plures unius  
patroni pro uno patre reputantur,  
de ita omnes illi unam tantum vocē ha  
bent in praesentando). Et hoc ipsius pro  
batur ex eadem dispositione, & foun  
datione huius Capellaniz, dum loquens  
de uno patrono, inquit. *E despiés de los*  
*días del dicho Juan Martín el pariente nues*  
*tro mas propinquio. Nota verbi. El parient*  
*te, in singulari numero prolatū, quia non*  
*dicit: Los parientes: vnum igitur tantum pa*  
*tronos debet esse non plures. Et huc vo*  
*luntur ad vnguen obseruāda est, nec de*  
*bet qui quam suppleri, addi, vel mutari,*  
*quix alias acerare turvolitas testatoris,*  
*quod fieri non debet, ut in Clemē, quia*  
*cōtingit, de religio dom. quod aperius*  
*demonstratur ex principio fundationis,*  
*ybi tantū uno patronus nominatur, scilicet*  
*Ioannes Martin, non vero duo. Er*  
*go verbo subsequens: El pariente mas*  
*stro, de uno tanto, & eo habente præd. qua*  
*litatem consanguinitatis cum viroque*  
*fundatore, intelligentiam est omnino.*  
*Quia expositio expressa, & conformis*  
*est aque amica litera fundationis, imo*  
*hoc ipsum sonat ipsa dispositio nota ve*  
*ro aliud. Quinimodo etiam si verbū sequē*  
*tia fussest generalia debērent intelligi*  
*cum eadem qualitate, & puritate præ*  
*cedentium, ut in l. fin. 4. fin. ff. de tric.*  
*vino, & oleo legat. Abb. in capit. sedes,*  
*de rescript. n. 2. & 3. & sic, quod unus ta*  
*cum patronus esset huius Capellaniz, nō*  
*vero duo, maximē cum hoc sit expref*  
*ssum in fundatione: & una pars testamen*  
*ti declaratur per aliam, ut in l. Qui filia*  
*bis in principi. & ibi Bart. & Doct. ff. de*  
*legat. 1. Menoch. de recuper. poss. re*  
*med. n. 25. Roland. à Vallé, consil. 38.*  
*num. 54. lib. 4. Quod itidem probō, quia*  
*vix fundatoris, eademq. fundatrix ha*  
*bebat eis tempore fororē matrē, scilicet,*  
*aduersarum partē, quia fundatores ipsi*  
*cognoscabant, & pro tali tractabant, c*  
*iisque meminere in suis ultimis elegijs;*

& dispositionibus, ut videtur licet. Item  
disposuerunt, ut quidam filius dicti foro  
ris fundatricis habere dicti Capellianiz,  
proto tempore vite suo, cuius morte  
nūc vacat: ergo si vellent, quād predīc  
foror, à quis partes aduersae descendunt  
haberet, aliquād ius ad dictum patro  
num, vel partē ipsius, id exp̄ressūt.  
Cum igitur non exp̄resserint id soluſſe  
credendum est, argumento text. in d.  
vnic. verbi. summa tamen ad deficientis per  
sonam. C. de cedēce tollend. Voluntas  
igitur fundatorum (quia est seruanda)  
fuit, ut post mortem dicti Ioannis, esset  
patronus consanguineus propinquior,  
verisq;. Nec attendere debet quis vñquā  
recedere ab exp̄ressa forma, ab ipsi data,  
& perspicua eorum voluntate: quan  
doquidē non aliter recedēdam sit à ſig  
nificatione verborum, quia cum mani  
festum est aliud sensus testatur, &  
in l. Noo aliter. ff. delegat. 3. & in l. 5. tit.  
33. parte. 7. tradidit plurimi confiden  
tes, & eos referens Roland. à Vallé, consil.  
43. numer. 17. lib. 4. quia Lepē in conie  
ctorandamento defuncti erratur, secundūm  
Bald. in L. precib⁹, num. 32. C. de  
imperi. & alij subtilit. lacit. L. legit Imperator,  
au. 1. ff. delegatis. 1. hinc mōto  
Ex quo inferitur non habere locum  
in praesenti casu allegationem contra  
riam, quae est, ut verba illa: *El pariente*  
*mas stro, intelligantur, vno eis quiaque fun*  
*datoris fecit, nō vero simul, reddendo*  
*singula singulis. Itaq; huc pluralitas,*  
*Pariente mas stro, resolutar in plures sin*  
*gularitates, nēpē, & cōſanguineis pro*  
*pinqiōr vnius fundatoris habeat dimi  
diā partē patroastor, & alterius cōſa*  
*guineus habeat alia dimidiā: & sic quād*  
*diuidatur inter eos dicti ius patronatus:*  
*quis de iore pluralitas resoluitur in si*  
*gularitatis iuxta latē tradidit per Andreā*  
*Tiraq. in l. 6. vñquā, vest. sylloge p̄lili  
beres, au. 24. & sequent. C. de reu  
candidat. Frācis. Beccium. qōli. 39. n.  
2. li. 2. Hoc enim in proposito effet abſur  
dom, & aduersus voluntatem, dispoſi  
tionem quo fundatorū nominantur vñ  
tantum patronum, non vero plures; ut  
con-*

constat ex clausulis fundationis, vbi se-  
pins, atque se pessime in numero singula-  
ri loquuntur de uno patrono, & alia clau-  
sula, quæ dispouunt, Que se den al patrō  
que fuerit, mil marauelis en cada un oño, por  
que tenia cargo de administrarla. Aliter  
namque si dicit, ius patronatus dioiden-  
dum taret, quilibet patronorum, non ha-  
bere et plusquam quingentos solidos co-  
tra expensas dispositionem fundatoris  
sum, quæ habet, ut patrono deutor mil-  
le pro administratione, non igitur iam  
opere est alia approbatio.

7. 1. Præterea pluralitas inanquam refol-  
vitur in singularitate contra ius, & va-  
luerat testatoris, vt non notum, & ad  
versa partes farentur in suis allegation-  
ibus: quia talis resolutio non sit ex pro-  
prietate verbora, vt in l. s. f. ad Trebel  
led et meate loquitis, vt inquit Sœin  
id. falsa. 6. 6. ad fine m. f. de cond. & de  
monst. & Alex. in l. sc. f. uis. 6. si pluriū,  
num. 4. f. si quis caut. Lancel. Polit. in  
traditio scilicet. 6. partie. nro. 47. volu-  
to 7. tract. diuina. Docto. 1. 128. Ias. in. l. Gad-  
lus. 6. quid si es nota. f. de lib. & post illi.  
Quo hinc pluralius non resoluatur in  
singularitatem quæcunque veritatem con-  
tra memorem dispositionis vt tenet Ban-  
8. Socini confid. 43. num. 1. vol 1. & Lance  
lota Polit. vbi supra, nro. 46. & 47. Ias. in  
Lquamais. in fine Cade impuber. & alijs  
solidi. \* Beccius vbi supra, ou. 11. & in  
pulchro capo Corusc. confid. 159. col. 2.  
cum sequenti. 4. 12
9. Nec etiam si prædict. resolutio, quæ-  
do. Verba in plurali non prolati, tendit  
ad unum effectum communem. Bart. in  
dist. falsa. 6. fin. & in d. l. si secundus. f. si  
pluriū, nu. 1. quæ Bart. doctrina com-  
muni approbat, secundum Ias. in. d.  
4. si pluriū, nu. 2. & sequuntur exteri,  
secund. Orosie. ibi, nra. amo tunc sequi-  
ritur, ut omnes qualiter simul inter-  
veniant, ut imperius probatū fuit in eis-  
dem terminis iurius patronatus. 13
10. Quid estiam probatur, quia si in alii  
quo casu pluralius resolvens esset in  
singularitatem, illud sanè foret in rebus  
diuiduis, ut probatur in d. 6. f. l. falsa. f. 14

de cond. & demonst. quo text. aduersæ  
partes nituntur ad faciendam præd. re-  
solutionem pluralitatis in singularita-  
tes: & tamen text. ibi loquitur in rebus,  
vbi cedit diuision, & separatio. Nam le-  
gauerat testator duos seruos, si sui es-  
serent cum moreretur: contigit quod po-  
ste alienavit vanum eorum: probat tex-  
tum legatum in altero. Quod non mi-  
rum est, cum unus seruus ab alio separa-  
ti posuit, & coaster eo casu illam fuisse  
voluntatem testatoris: quia ordinatio  
ipius facta in plurali numero debet ser-  
pari in una persona, vbi in alijs verifica-  
ri, ac habere locum potest, ut bene co-  
cludit in pulchro capo. Decis. cons. 50.  
Non vera idem dicendum est, quando  
constat de contraria voluntate testato-  
ris, & ipsius ordinatio potest in plurali-  
tate verificari, ut in nostro casu. Nec  
præterea præd. resolutio habet locum  
in individuis, prout est ius patronatus,  
vt in cap. 1. de iur. patr. it tradit bene Ro-  
chus de Cuf. in eodem tract. verbis;  
nu. 10. Nec oblitus, quod successione di-  
uiditur ius patronatus in plures, cuiusde  
patroni begete des tradicatum namque ius  
patronatus in persona veri patroni, ip-  
sius morte, transmittitur ad eius herede-  
des, vbi Clem. plures, & ibi Docto. de  
iur. patr. Quia respondeo, hoc quidem  
verum esse, quando ille principalis  
habet ius præd. quia est vocis patro-  
nus: secus vero si id non habeat: quia  
nemo plus iuris in alterum transferre  
potest, &c. Item plures heredes eius  
patroni habeunt prævo, & vna tan-  
tum vocem habent, vt in d. Clem. plu-  
res, & tradit huius rationem, alij agnos  
Rochus in verb. ipse, vel in. num. 23. &  
4. rus tandem ipsum patronatus individuum  
est, vt in dict. cap. 1. Vnde cu foun-  
datores huius capellaniz id minime di-  
uisierint, sed unum tantum patronum  
nominauerint, consequens est, ut ipsum  
non dividatur, præterquam in casu à ju-  
re decisio, vbi, scilicet radicet iure  
patronatus in persona eius, ex suc-  
cessione dividitur inter eius heredes,  
qui quidem pro uno adhuc reputantur.

Ee 5 &amp;

- & habentur respectu dicti iuris patronatus. Sed mater partium aduersarum nullus ius habuit ad hoc patronatos ius, quia defecit in ea consanguinitas ex parte fundatoris; ergo nihil transmisit ad hæredes.
14. Tertiid, excluditur allegatio sopradieta contraria: quia in caso d. L. falsa, §. 6. pluralitas non poterat verificari, nisi in uno seruo, qui erat testatoris tempore mortis ipsius: at in caso nostro potest verificari pluralitas in pluralitate (hoc est in consanguineo propinquuo viriliusque fundatoris) in ea igitur verificanda est; minimeque resoluenda in uno tantum singulari & ita quod pluralis loquor id tunc verificetur in singulari, quando non potest verificari in plurali, tenet glossa. In cap. omnes leges. 1. dist. & ibi Doct.
15. Quartid, probatur intentum: quia quod pluralitas requiritur pro forma, tunc non resolutor in singularites, vt tradidit Petrus Bal. & Socin. n. 2. in dict. L falsa, §. fin. Tiraquel. in. l. vñquam, verb. scilicet liberis, num. 26a. C. de reuocacione dona. p. 416. & Beccelus vbi supra, n. 97. Sed in proposito, verba illa: *El patrón nuestro mas propinquio*, inducunt formam omnino seruandam: quia voluntas testatoris facit formam, & cōditionem Bal. in cap. com. in veteri. in princ. col. 2. dō. elect. Tiraquel. in dict. l. si vñquam, verb. libertis, n. 52. C. de reuocacione dona. Ergo non debet resolutor in singularites: præcipue quia resolutio efficit odiola, & prejudiciale ecclesiæ, quia subiçeretur pluribus patronis, quo casu etiam non sit prædict. resolutio, vt cum Rainier. concludit Socin. vbi supra, eu. 20. in dict. l. i. n. 1. 17.
16. Quintid, facit, quia pronomen, nostro, in fundatione appositum est collectivum, & comprehendit utrumq; fundatores: & quando est appositum pronomen collectivum non sit prædict. resolutio, vt in. l. necessarias. §. li annos. ff. de pign. actio. & in. l. cū quidā. C. de im-pub. & alijs. Bart. in dict. l. falsa. §. fin.
17. Sextid facit quia in. d. l. falsa. §. 6. plura lis sermo era relatus ad plures, & in persona cuiuslibet suum distinctum, & consummatum fortiebatur effectum: merito igitur in singularites resolutor. vt Bartho. ibi advertit, & Doct. suprà alle-gati, & expresse Angel. confil. 265. incip. dictum legatum relatum est, col. 2. refert, & sequitur ex communione doctrina Decius dict. confil. 50. num. 3. Sed in fundatione, de qua agimus pluralis sermo, *Negat*, non refertur ad plures, sed ad unum tantum, scilicet *Paterem*, nec in persona cuiuslibet suum distinctum, & consummatum fortiretur effectum, quia si ius patronatus dividendum esset modo quo aduersæ partes intendant, non poteret cuiuslibet patrono ius pa-tronatus insolidum, ac perinde non haberet suum consummatum effectum di-spositio sopra dicta; nece distinctum in persona cuiuslibet patronorum a vnde minime fieri debet prædict. resolutio, & dissolutio. l. 2. n. 22. 22. 22.
20. Septimid facit quia tunc resolutio pluralitas in singularites, quando si non resolutio resularet absurditas, vel intellectus contrarius iuri communi, vt in. c. accepta, de appellat. & ibi Abb. n. vi. si hoc notat ex illo tex. & in. c. v. priuilegia, de priuileg. per quia iura ita intel-liguntur hanc materiam Bart. Socin. confil. 43. n. 1. volu. n. sed in caso nostro nulla resolutio absurditas, si non resolutio cum non recedamus à proprietate verborū, vt in dict. l. non aliter. ff. de legat. 3. igitur. &c.
21. Octaud facit, quia tunc regulariter resolutio pluralitas in singularites, quod subest eadem ratio vios, & multorum, vt plurimos allegans resoluit Tiraquel. vbi supra, in dict. l. si vñquam, verb. scilicet liberis, no. 26a. sed in nostro caso non subest eadem ratio in singulari, quia in plurali, vt ex sopradi-ctis patet, igitur, &c. Et cum his me expedio ab hoc. l. art.
- Deueniamus modo ad secundum articulum principalem, an acta antiqua, & sententia late in eis obseruitur dictis Petero, & Marie veris patronis. In quo refondeo

pendeo minime eis nocere. Tum quod ipsa non suauit a notario, nec aliqua persona publica subscripta, præcipue istud facio ultimæ sententiaz, nec habet rubricam aliquam notarij, quare videtur nullam fidem facere. Tum etiam, quia dicitur duæ ultimæ sententiaz, quibus dividitur prædictus patronatus, & applicatur diuidia pars ipsius patris dictiorum Petri, & Marie, & altera diuidia matris, regum aduersorum fundacionis, & notoriæ idemque, quia sunt contra ius, & ex pressam voluntatem suudatorum, ut ex supradictis patet. Nam existente patre dictorum Petri, & Marie, nepte ex fratre, ne potest esse foro fundatoriū respectu quoat verò matre aduersariū neque ex sorore tantum fundatrix, quae qualitas aderat etiā in dict. patre Petri, & Marie, & infuper alia, scilicet, quod effecit etiam optio suudatoris, statibus dictis, verbis fundationis iam sopra relatis, & iuriis dispositione supra dicta, non solum quod sicut fuit dividere prædicti ius patrocinii modo supradictio: quia infelix dum cōspicerebat dict. parenti Petri, & Matriz, tunc vero posset locum habere iuramentum contraria, quando dō esset. cōlanguineq[ue] simili verbi que fundatrix, illio vero subtiliente, ita propinquo non video, quo pacto posse ei apferri pars vila dicti stronauit, & alteri applicari. Quocirca dict. sententia iniustissima proculs sunt tanquam notorie repugnante, & voluntati expressa fundatorum maxime, cum prior sententia esset lata pro parte dictorum Petri, & Marie, que ratione ius patrocinii applicavit iuxta iuriis dispositionem & voluntatem fundatorū. Vnde magna culpa potest amputari dicti parti in non appellando ab ultima sententia aduersus eum lata, vel in non prosequendo appellacionē, si aliquis interposuerit. Quo casu sententia inter alias lata non nocet tertio, quia si alias si victo imputari culpa non posset, neque rect. At: prouidè prædicti. veri patroij possunt ius ipsum in inducio deducere, ut faciunt, & obstatibus dict. sententijs primâ parte, ex pressum, in iudicioru

plurium. q. 1. sed delegat. i. vbi æquiparatur tres casus, in quibus sententia querit alios lata: alijs non nocet. Primus, quando sententia fertur contra hæredem non agentem causam. Secundus, contra lutoriū, agentem. Tertius & ultimus (qui pro nobis facit) quando per injuriam fecerit, prouiniciū, non tamem prouinciauerit hæres. Quibus casibus, & si legata maxima dependentiam habeant ab hæreditate, & testamento, super quo sustinetur, nihilo minus sententia lata contra hæredem non nocet legatariis, nec culpa hæredis in non appellando: ut cōstat ex illo textu expresse. Cuius hic est, verus & germanus intellectus, vt hi, scilicet, tres casus æquiparentur ibidem, ita ut legatariis non sit necessaria appellatio propriæ culpam hæredis: sed quod conceruerit ipso iure indemnes. Culpa autem hæredis in eo vel fata fuit, in non agendo causam, vel lutoriū agendo, vel bona appellatio. Cuius culpa ratione est unica decisio illius textu in omnibus tribus casibus, vt in illis sententia non noceat tertio (hoc est) legatariis, licet corom causa dependeat à prima: etiā si ipsi non appellaverint: quicquid alij dicat existi mante in duobus tantum primis casibus legatarios conferuari indenes absq[ue] remedio appellationis, scilicet, quando sententia fuit lata contra hæredem non agentem causam, vel lutoriū agentem: In ultimo vero casu quando hæres fuit condenatus per iniuriam, & non appellauit, existimat non posse agere legatarios contra victorem, sed contra hæredem victimum, qui non appellauit. Sed hic intellectus ex presē videtur repugnare literz dict. q. 1. & eius vera fundamētali ratione. Quia licet dicti primi duo casus simul decidantur ibidem, tertius quoque casus, eodem verbo, quo primi terminatur, nepe, non nocebit: presertim cum in prædicti, tribus casibus culpa hæredis hoc operetur. Ita vere intelligit materiam hanc, & illum textum ibi, iuxta verbū, non nocebit, in 2. intellectu: vbi poltquam primo intelligeret, quod hoc tertio casu sententia non nocet

## Consilium

nocet legatariis appellando, postea tamen inquit. Imo forte ipso iure non nocet. Et cum hoc intellectu remanet gloria, secundum quam sententiam in predicto, casu non nocet tertio, cum quo res non fuit acta, vbi h[ab]eres fuit in culpa, quod non appellaverit à sententia iniusta contra leata. Et hic intellectus gloriosus magis communiter approbat, vt in specie testator Alex. ibi. num. 4. idem Alex. in. Lszepe, nu. 83. ff. de re iud. vbi expressim secundum hunc magis communem intellectum affirmat supr. dict. conclusionem, in genere, vt sententia inter alios lata non nocet tertio quando potest imputari culpa viato, quod non appellaverit loquitur que ibi Alexand. in materia in qua aliis noceret sententia tertio, si culpa viato imputari non possit. Idem est igitur in nostro casu cum pater dictorum Petri, & Mariæ condonatus fuerit per iniuriam (id est) iniuste, vt suprā probatum est. Et in specie huic litis probatur, quia habebat primam sententiam pro se: debebat igitur appellare à terra, & prosequi suam appellationem. Cum igitur hoc donec fecerit maxima culpa ei imputari potest: & predict. sententia non nocet ipso iure tertio, (hoc est) dict. Petro, & Mariæ, secundum dict. text. & eius magis communem intellectum, qui in iudicando & consulendo sequendus est.

Secundo principaliter, quod d. sententia non obsint sup. d. Petro, & Mariæ propter culpam cōmīssam à patre ipsorum in non appellando ab ultima sententia, probatur, quia ipse etiā si vellet expresse non posset dict. sententia iniuste cōsentire in præiudiciū ecclesiaz (hoc est, 23 capellani). Quia patronus unus non potest augere nouerum patronorum cōsentiendo, vt alius, qui non erat efficiatus patronus, quia agitur de præiudicio ecclesiaz, quod pluribus patronis subiiciatur, ut notabiliter tradit Dominicus de Sancto Geminio, dicens se ita cōfiliuisse cum Domino Petro de Ancarr. in. c. 2. §. laici, in principio de reb. eccl. non alien. in. 6. quem refert & sequitur

Philip. Decius, consil. 149. no. 4. vbi ampliat, vt id procedat, non solū in patro- no, in quo loquitur Dominicus, sed etiā in quasi possessione iuris patronatus. Quia tunc etiam militat ratio præallegata de præiudicio ecclesiaz: quia talis possessio pro patrono habetur quantum ad præsentandum in præiudiciū ecclesiaz, vbi ibi probat. Si ergo pater predictorū non poterat id expelle facere, nec cōsentire in præiudiciū ecclesiaz, multo minus nocebit ecclesiaz, ipsius quā vero patrono tacitus cōsensos, qui ex non interposita appellatione dicuntur resultasse, potuit enim sibi tantum præiudicare, non verò ecclesiaz, nec reliquis successoribus. Præcipue, quia lis illa olim agita non videtur ioris vñi habuisse esse qñ, nec valorem, quia eo tempore non vacabat capellania, nec ei erat prouidēdum de capellano per patronum, quia viuebat capellanus nominatus à fundatoribus cui erat prouidenda nec essari, & fuit prouisa, atque collata per ordinariū. Itaq; nondum tūc temporis erat factus locus nominationi fiducia per pa-

tronum: quia quandiu adest nominatus per testatorem, cessat nominatio facienda per patronum: & vocatus per testatorem admittendus, & præferendus est ceteris, & in. 1. cum ita legatur. 6. fideicommissio. ff. de legat. 2. Et sic ea lis cōtinebat illo tempore ius futurum, hoc est, præsentationem capellani fiduciam post mortem nominati per fundatores, vt expresse fuit declaratū in prima sententia, & in ceteris sub intellectu. Tractus verò futuri temporis non spectat ad iudicem, vt in. Lno quemadmodum. ff. de iudic.

Terziō, quod dict. duz posteriores sententia non obsint, probatur, quia nullus ordinarius præter Summum Pontificem, potest commutationem vñi marū voluntatum facere, nec illas alterare, vt in dict. Clem. quia contingit. de relig. domib. idq; tantum potest Summus Pontifex de potestate absoluere (hoc est) de plenitudine potestatis, non verò de ordinaria, vt inquit Bald. in. 1. si testimoniū,

tim,no.1.C.de testamēnū. Non igitur posuerant dicti iudices asserti Apostoli ci dāmiderē p̄z̄d. ius patronatus contra victimam voluntatem fundatorum, p̄cipuē lata prima sententia, secundum eorum voluntatem: ac per consequētū non p̄statur impedimentum, quod de iure non fortuit effectum, ut in regulis iuris vulgata.

Victimā pro complemento huius secundi articuli, & p̄sens allegationis, est aduentum, quōd p̄z̄d. Petrus, eiusque soror nō agunt in p̄senti casu repreſentando personam partis, sed p̄t̄p̄ se admittit iure proprio, & ex propria persona, quia sunt consanguinei proximiores fundatorum, & sic vocati ab ipsis ad hoc ius patronatus, ibi: *Ei p̄rience mas propinco, etc...*

26. ¶ Et quod habet propriam vocationē, non eget representatione patris, sed tā quae p̄ principaliiter vocatas admissiones est, ut in successione maioratus cōcludat. Pugl. de Castr. c̄bal. 164.lib.2. Abb. consil. 85.lib.1. Socin. in lib. si cognitis, nu. 5. ff. de reb. deb. Alex. consil. 4.nu. 14. vol. 4. Capol. consil. 54.num.3. Bertrand. consil. 14. cot. 4.lib.4. August. Béz. rebles; consil. 34.num.73.lib.2. Emanel Costa, in quātū patr. & nepoc. pag. IIII. versic. quartū non obstat. Decius, consil. 369.nu.1. & alij plurimi.

¶ Quōd si ut p̄dictū frātēs debēant declarari pro veris patronis hujus cappellianie in solidū, & admittit sā p̄fētatio: maxime cum sit probatum quod eorum pater absentiam fecerit ab hac ciuitate octo, vel nouocām̄ fuit elapsi anni, & erat senex, decrepitus & infans, creditarōe autē publicē, & certō mortuum esse ex rationib⁹ vero siquilib⁹ à testibus super hoc depositatis, huc assignatis. Ita que mensura vbi sit, dato quōd esset viuus.

27. ¶ Quo casu siencia, p̄lectione vōtū, q̄d generalis per dicta facta in ecclēsia, vbi nō debet elec̄tio fieri, & non quāp̄p̄teribus parat plenum p̄iudicium, et cap. ff. verū vocationem, & ibi dicit. de elect. lib.6. Idem erit in p̄-

sentatione, ut tener glo. ibi, verbū elec̄tionem in his, quam sequitur alios alle gās Rochas de Car. de iure patro. verbū honorificum, no. 69. fol. 24.

Ergo cumq̄ p̄senti processu, fuerit seruata hēc forma, ut cōstat ex ipso, consequētū est, ut quānō ipse pater vivat, ipsi sit paratū plenum p̄iudicium, maximē, & à fortiori, quod publicē, & pro certo habetur esse iam mortuum.

28. ¶ Confirmantur sup̄dicta: quiācet quilibet p̄sumatur viuere centū annos, ut in lib. 6. cū simili. C. de sacraq̄nt. ecclēs. hoc tamē procedit, & intelligit, quoties probatur, illū de cuius vita agitur fuisse natum intra centū annos sōndom elapsos. Ita expressē tener, & intelligit Raphaēl Cuman. consil. 43. 27

29. ¶ Sed in p̄fētōne ēsa hoc non probatur: immo ex nostra parte est probatū, quod ille erat seq̄ex & infirmus. Insuper, & mors perfāmā, & longam absētiam in partes longinquas probatur: igitur hoc loſit, ut habeatur pro mortuo, quandoquidem non agitur de eisōs fæcōdōne, nō tā glo. s. in lib. si quidem. C. solut. matr. & ibi Cyn. & Bart. nu. 2. idem Bart. in lib. 2. §. sed si dubitetur, hu. 2. ff. quemadmodū testam. sper. Salic. in dict. si quidem. nu. 2. Marant. in repet. Lis. potest. nu. 1. & sequentibus. ff. de acqui. h̄zr. Petrus Dueñas in regulis. 30. 299. limitatione. ¶ Et hēc probatio per famam habetur pro veritate plena, secund. Addit. Bart. in dict. 1. si quidem, plures allegantem, & est optima. I. Regia. 14. titu. 14. part. 3. in vers. 8. dēx̄mos, p̄dētrōndis, quōd ibi tempus decennijs p̄sonitur gratia exempli pro longa tem̄p̄te, ut constat ibi. *Así como dice el monje* probatur exp̄sissū ex eadēcā. L. in seruis, ibi. *Que maria de poco tiempo viva,* *así como de cinco años ayuó.* Nam tempus in se mediuīre à quinque annis, vñq̄ ad decēmū longum dēetur.

31. ¶ Nam quod tempus dicitur longum, & quod modicūm̄ relinquit arbitrio iudicis, text. in lib. si ita quis. §. Seis cauit. in fine, & ibi glo. in verbū tempore. ff. de verbō oblig. *Lirag late in. l. si vñquaz.*

in verbis omnia, vel partem aliquam. nro. 31. pagiu. 175. in princip. C. de revocand. donat. præcipue cum dicit. L. regia loqua tur, quædo agitur de successione ablen- tis, & sic de præjudicio pecuniario, hic voroide leuiori.

Non obstat, quod aduersæ partes allegant, & probare nislz sunt, scilicet, se esse in possessione dimidiæ partis hu- ius patronatus ex perceptione antiqua dimidiatissimis salary patrōno assignati 32 per fundatōrē. Quia in proposito non acquiritor quasi possessione ad presentan- dum, nisi ex voce presentatione facta bona fide, quæ sortita fuerit plenum ef- fectum, & confirmata, vt bene probat. Roch. de Curt. in dict. tract. de irrepa- tronatu. sive verb. cōpetens alicui. nro. 345 & sequent. fol. 39. vbi congerit quatuor requitalia ad hoc, vix vñica presenta- tione, acquiratur quasi possesio iuris pa- tronatus. Sed partes aduersæ nec eorum: mater inquam presentauerunt: nullam i- erga possessionem, vel quævis aliam cō- fidem subalem in proposito habere dicun- tur. sc. per consequens ex omnibus sup) dictis, etiam omnis earum allegatio, & in- tentum. ¶ Nec obest, quod ille, qui in alijs actibus patrono cōp̄tētib⁹ facit, in quasi possessione, præsumit etiam esse in possessione præsentandi, secund. Iuaon. Andr. in cap. quod alicui. in fin. de regul. iur. in Merc. Federic. de Scie consilio. 234. incip. super primo pacto, in parvitate col. in fin. Abb. in capit. 1. per illum text. de relig. domib. quos referat & sequitur contra Rom. consil. 368. in- cip. præscns consultatio. Roch. de Curt. vbi sup. nro. 39. ¶ Quia respondeo, quod, licet hoc verum esset contra Rom. vbi sup. & Archi. in c. 1. de iur. pat. lib. 6. quæ etiam videtur tenere contrarium, pro- cedit quædo non constat, quod ius pa- tronatus pertinet ad alium: quia non præsumendum est, quod pertineat ad il- lugum, qui exercuit unum ius cōpetens patrono tantum. Alias enim si constaret de iure alterius, quia haberet intentionē suam fundatam in iure communi, etiam si non sit in possessione præfertur in illo

acto, in quo alter nō habet possessionē, licet habeat eam in alio. Ita exp̄sē te- nent Ioann. Aod. Abb. & Feder. vbi sup. & Roch. etiam vbi sup. item & Cesar Lamber. de iure patr. ar. 4. 11. q. princip. 2. partis lib. 1. per totum articulom, pre- cipue. nro. 3. fol. 175. ¶ Facit etiam alia li- mitatio relata à Roch. vbi sup. Ultimo comprobantur superiora, & à fortiori, quia etiā alias presentatus ab eo qui est in possessione iuris patronatus præfer- tur presentato à proprietario, sic que ve- ro domino, ut cum Abb. & alijs tenet Roch. de Curt. in dict. tract. verb. com- petens alicui. nro. 45. & Roland. à Valle. conf. 47. num. 28. lib. 1.

Non tamen præfertur cum constat clara præsentationis tempore de iure do- mini, arg. rex. in c. cum dilectus, de caus. possedit. & propriet. quo text. adductus ita censuit Abb. in c. consultationib⁹. de iur. patr. quod probat & Deci. consil. 249. num. 1. in fin. Riph. & Neuiz. eosque referens Iacob. Menochius, de recupe- rand. possessi. remed. 1. nro. 120. fol. 10. ad fin. & ante cum Roch. dict. num. 47.

## Summa eorū, quæ Cō-

tinentur in hoc Consilio.

### Quinto.

**R**eligiosi exemplis à solitione decimarum, non tenentur eas solvere de nutriti- tis animalium sursum.

Religiosi societatis Iesu-  
Paulus. III. Pontifex Maximus cōces-  
sione soluerent decimas. Idem concessit  
eisdem Pius V. na. 7. quibus locis refer-  
tur senior privilegiorum.

Verba alij boni quibuscumque priuilegijs  
Pauli. III. sunt universalia & omnia in-  
cludant.

Verba generalia simplicia habent vim  
specialis concessionis, etiam in casibus  
ubi nominatio specifica requiratur.

Generalis dispositio legum, vel statutorū  
inclusis omnes casus, licet in uno maior  
ratio esse videatur.

6 Consil.

6. Concessio exempliarum de debitis pessimi  
11. et mala tamen operari debet ut si specie  
21. de debitis propter omnes etiam omnium facta exi  
31. et si fieri possit ea sunt difidiles, et maiores  
41. et impediti comprehenduntur.
8. Decima: Pontificis potest concedere ali  
51. et quibus perfeccis pristinorum de decimis  
61. et non solutis.
9. Verba illa concessionis aquibus aut decim  
71. et remissione Papalibus generalia et rati  
81. et mercantibus, et annos regas includere  
91. et ordinarios. sub utq; oportet quod etiamque  
10. Verba priuilegia quaeque generalia sunt;
11. et proprietas suorum habenda.
12. Verba quandoles etiam annos communis inter  
13. et operari restituuntur dicuntur contra pred  
14. et predictum non habentur neq; et modis.
15. Verba dicti sunt proficiuntur debemus in collis  
16. et secundum propriae significacionem;  
17. et quae a prioritate sua ex anno usque ad  
18. et suam significacionem, nec debet alter  
19. et variare. Et id est ad suos modos.
20. Verba illa, existimamus, et liberae sunt  
21. et predictis postea semper inducuntur ex ip  
22. et ratione ab ordinario, quamvis eius volunt  
23. et mentis fave. ut alii ad modum suorum  
24. et priuilegia predicta ab aliis personalibus  
25. et regalibus, et bene quecumque approp  
26. et in pacis et pauperum regis Quicunque etiam  
27. et alii priuilegia non tantum esse proficiuntur  
28. et sed etiam reale, et concessio quaeque formal  
29. et quae bonis forentur Iesu. Et id est  
30. et remittuntur deinde solutio de decimis?
31. et quae sunt in dubio, debet alii fieri et inscri  
32. et omnia etiam remittuntur quando aliud e cons  
33. et stat ex parte prioritatis, nam in semper  
34. et observandus est etiam: et sic.
35. Plebibus inde legimus, fratribus debet inter  
36. et predictum, ut et res subiectio qui in uno  
37. et Brutorum de nos solutis de decimis  
38. et intelligitur, et predictis de bonis  
39. et proficiuntur tempore prioritatis, secus de  
40. et suarum, et quae sunt in dubio.
41. et numero sequitur etiam de debitis.
42. et dictionem fieri non potest de disposita  
43. et ratione huius communis et prioritatis Papae.
44. Religiosi predicti debet, ratione solutio de  
45. et annis ipsius solutio non solutio de debito  
46. et malibus quae ab eis sunt, vel suis famili  
47. bus, et eorum nomine remittuntur predictis  
48. et de factibus eorum.
49. Decima non est solutio de debito mona  
50. steriorum.
51. Decima non est solutio de bonis subre  
52. gatis in locum doxis monasteriorum.
53. Bonis permutata cum libertate, et franchis  
54. et solutione unrum, libera existit a  
55. et predictis oneribus.
56. Nomina verbalia requirunt frequentias  
57. et actus, neque in uno actu verificantur.
58. Ordo religiosis societatis Iesu nominis  
59. et institutis, annis quinquaginta nomi  
60. dum clapsis, et a sancta Sede Apostolica  
61. et approbat, et referuntur infra eis  
62. Et concilio Tridentino.